e concursos da Fundação GDA, os apoios concedi-
dos consistem numa comparticipação nos custos 
das atividades ou ações e não supõem o paga-
mento integral das mesmas.

DURAÇÃO PREVISTA DO PROGRAMA:

O Programa estará aberto durante o ano de  2026.

ORÇAMENTO TOTAL AFETO AO PROGRAMA:

€ 25.000 (vinte e cinco mil euros).

Linha de financiamento para Formação Artística  
e Desenvolvimento de Carreiras

OBJETIVO

Esta linha do Programa visa incentivar e apoiar 
a especialização, a formação artística contínua e 
a valorização profissional dos bailarinos, atores,

[...]

gramas e materiais que eventualmente sejam 
produzidos por terceiros para a divulgação do 
projeto, como é o caso de eventuais entidades 
de acolhimento.

ORÇAMENTO TOTAL – CONTRATAÇÃO

Para o ano de  2026, o orçamento destinado a esta 
linha de financiamento é de € 15.000 (quinze mil 
euros).

O financiamento termina logo que a verba orça-
mentada esteja esgotada.

DISPOSIÇÕES GERAIS

1.	 A abertura deste programa será publicitada no 
website da Fundação GDA e em outros meios 
de comunicação que a Fundação GDA conside-
rar pertinentes.